3.4.3.1.1.01.00 VARIACOES MONETARIAS DE DIVIDA CONTRATUAL 0 27.828.728,59 27.828.728,59 

Total 26.397.327.107,60 

Fonte: Tesouro Gerencial  

Analisando a conta 2.1.8.9.2.01.00 (Indenizações, restituições e compensações), através das Notas 
de Lançamento acima, depreende-se que foi feito um ajuste de R$ - 237.446.037,77 (menos duzentos 
e trinta e sete milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil e trinta e sete reais e setenta e sete 
centavos) para corrigir os valores referentes aos credores que não correspondem a cotistas 
habilitados e não ressarcidos até dezembro de 2022, a contrapartida desse ajuste foi a conta Ajuste 
de exercícios anteriores. Houve outro ajuste no valor de R$ 27.828.728,59 (vinte e sete milhões, 
oitocentos e vinte e oito mil, setecentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove centavos) referente 
à atualização monetária de janeiro a dezembro de 2023, corrigida pelo IPCA, da CAIXA como cotista, 
com contrapartida na conta de Variação Patrimonial Diminutiva. 

A conta 2.1.8.9.2.01.00 (Indenizações, restituições e compensações) também sofreu ajuste no valor 
total de – R$ 18.031.934,28 (dezoito milhões, trinta e um mil, novecentos e trinta e quatro reais e 
vinte e oito centavos) também para corrigir os valores referentes aos credores que não 
correspondem a cotistas habilitados e não ressarcidos até dezembro de 2022, a contrapartida desse 
ajuste também foi a conta Ajuste de exercícios anteriores. 

A conta 2.2.7.9.1.04.00 (Provisões para perdas judicias/administrativas) foi baixada em seu valor 
integral de R$ 12.929.536.155,74 (doze bilhões, novecentos e vinte e nove milhões, quinhentos e 
trinta e seis mil, cento e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) por conta de acordo 
celebrado em março de 2022, conforme processo SEI 00412.007444/2021-67 e ação ordinária 
0123902-36.1991.4.02.5101, bem como baixa do saldo remanescente também decorrente de acordo 
judicial com a pessoa física, todo o valor teve como contrapartida a conta Ajuste de exercícios 
anteriores.  

A conta 2.3.6.9.1.00.00 (Outras reservas consolidação) sofreu baixa no seu valor total de R$ 
15.649.426 (quinze milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais) em 
contrapartida a Ajuste de exercícios anteriores por conta de erro em sua constituição, dado que foi 
indevidamente registrado saldo com base em valores recebidos pela UG entre 2005 e 2007. 

A conta 2.3.7.1.03.00 (Ajuste de exercícios anteriores) tem o objetivo de corrigir erros ou